ТОМСКАЯ ОБЛАСТЬ
ДУМА ТОМСКОГО РАЙОНА
[bookmark: _GoBack]РЕШЕНИЕ № 249

г. Томск							     29 августа 2018 г.
								34-ое собрание  VI-го созыва

О внесении изменений в Устав муниципального образования «Томский район», утвержденный решением Думы Томского района от 29.09.2011 №82 «О принятии Устава муниципального образования «Томский район»

В целях совершенствования отдельных положений Устава муниципального образования «Томский район»,  рассмотрев разработанный Администрацией Томского района и представленный контрольно-правовым комитетом Думы Томского района проект решения, в соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании подпункта 1.1. части 1 статьи 24 Устава муниципального образования «Томский район»,
ДУМА ТОМСКОГО РАЙОНА РЕШИЛА:
1. Внести изменения в Устав муниципального образования «Томский район», утвержденный решением Думы Томского района от 29.09.2011 №82 «О принятии Устава муниципального образования «Томский район» согласно приложению к настоящему решению.
2. Направить настоящее решение Первому заместителю Главы Томского района – начальнику Управления по социально – экономическому развитию села для подписания, осуществления государственной регистрации в установленном законом порядке и опубликования.
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на контрольно-правовой комитет Думы Томского района.

Председатель
Думы Томского района					 		          Р.Р.Габдулганиев

Временно исполняющий полномочия
Главы Томского района 				                             А.В.Крикунов

 Приложение к решению
Думы Томского района
  от 29 августа 2018 г. № 249

ИЗМЕНЕНИЯ В УСТАВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ТОМСКИЙ РАЙОН»

1) Подпункт 1.27. пункта 1 статьи 6 изложить в следующей редакции:
	«1.27. создание условий для развития сельскохозяйственного производства в поселениях, расширения рынка сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия, содействие развитию малого и среднего предпринимательства, оказание поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям, благотворительной деятельности и добровольчеству (волонтерству);».
2) Пункт 3 статьи 33 изложить в следующей редакции:
	«3. В случае, если Глава Томского района, полномочия которого прекращены досрочно на основании правового акта Губернатора Томской области об отрешении от должности Главы Томского района либо на основании решения Думы Томского района об удалении Главы Томского района в отставку, обжалует данные правовой акт или решение в судебном порядке, досрочные выборы Главы Томского района, избираемого на муниципальных выборах, не могут быть назначены до вступления решения суда в законную силу.».
	3) Подпункт 1.43. пункта 1 статьи 37 изложить в следующей редакции:
	«1.43. создает условия для развития сельскохозяйственного производства в поселениях, расширения рынка сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия, оказывает содействие развитию малого и среднего предпринимательства, оказывает поддержку социально ориентированным некоммерческим организациям, благотворительной деятельности и добровольчеству (волонтерству);».
  4) Пункт 6 статьи 53 изложить в следующей редакции:
	«6. Изменения и дополнения, внесенные в Устав Томского района и изменяющие структуру органов местного самоуправления, разграничение полномочий между органами местного самоуправления (за исключением случаев приведения Устава Томского района в соответствие с федеральными законами, а также изменения полномочий, срока полномочий, порядка избрания выборных должностных лиц местного самоуправления), вступают в силу после истечения срока полномочий Думы Томского района, принявшего муниципальный правовой акт о внесении указанных изменений и дополнений в Устав Томского района.».

Временно исполняющий полномочия
Главы Томского района 			                                                            А.В.Крикунов